

16.11.2023

A9-0319/488

**Amendamentul 488**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

2. Ambalajele care nu sunt necesare pentru respectarea niciunuia dintre criteriile de performanță stabilite în anexa IV **și ambalajele cu caracteristici care vizează doar creșterea volumului perceput al produsului, inclusiv pereții dubli, fundurile false și straturile inutile**, nu se introduc pe piață, cu excepția cazului în care conceptul ambalajului face obiectul unor indicații geografice de origine protejate în temeiul legislației Uniunii.

*Amendamentul*

2. Ambalajele care nu sunt necesare pentru respectarea niciunuia dintre criteriile de performanță stabilite în anexa IV nu se introduc pe piață, cu excepția cazului în care conceptul ambalajului **și/sau produsul ambalat** face obiectul unor indicații geografice de origine protejate în temeiul legislației Uniunii **sau face obiectul protecției drepturilor de proprietate intelectuală**.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/489

**Amendamentul 489**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 22 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate în anexa V.

*Amendamentul*

1. ***Până la 31 decembrie 2030,*** operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate în anexa V.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/490

**Amendamentul 490**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 22 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

2. Prin derogare de la alineatul (1), operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate la **punctul 3** din anexa V începând cu 1 ianuarie 2030.

*Amendamentul*

2. Prin derogare de la alineatul (1), operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate la **punctele 3 și 4** din anexa V începând cu 1 ianuarie 2030.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/491

**Amendamentul 491**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 22 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

3. Statele membre pot excepta operatorii economici de la dispozițiile **de la punctul 3** din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau să se obțină acces la infrastructura necesară pentru funcționarea unui sistem de reutilizare.

*Amendamentul*

3. Statele membre pot excepta operatorii economici de la dispozițiile din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau să se obțină acces la infrastructura necesară pentru funcționarea unui sistem de reutilizare.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/492

**Amendamentul 492**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 22 – alineatul 3 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3a. În plus, operatorii economici sunt scutiți de cerințele de la prezentul articol în cazul în care, pe baza unei evaluări a ciclului de viață certificate de către o parte terță, formatele enumerate în anexa V oferă un rezultat general mai bun în ceea ce privește mediul, în conformitate cu articolul 4 din Directiva 2008/98/CE sau atunci când acest lucru este justificat în mod corespunzător de preocupări legate de sănătatea publică, igiena alimentară și siguranța alimentară.**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/493

**Amendamentul 493**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 26 – alineatul 14 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) s-au încadrat la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament].

*Amendamentul*

(b) s-au încadrat la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament]; **sau**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/494

**Amendamentul 494**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 26 – alineatul 14 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ba) operat într-un stat membru în care rata de colectare separată, astfel cum a fost raportată Comisiei în temeiul articolului 50 alineatul (2) litera (b), depășește 85 % din greutatea ambalajelor de acest tip introduse pe piață pe teritoriul statului membru respectiv în anul calendaristic 2027 sau în orice alt an calendaristic ulterior. În cazul ambalajelor care fac obiectul obligației prevăzute la articolul 44 alineatul (1), această scutire se poate baza, în caz contrar, pe raportarea prevăzută la articolul 50 alineatul (1) litera (c).**

**În cazul în care o astfel de raportare arată că rata de colectare separată a materialului de ambalaj respectiv este mai mică de 85 %, statul membru prezintă un plan de punere în aplicare cu o strategie cu acțiuni concrete, inclusiv un calendar care asigură atingerea ratei de colectare separată de 85 % în funcție de greutatea respectivului material de ambalaj în termen de doi ani.**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/495

**Amendamentul 495**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Anexa III – paragraful 1 – litera e**

*Textul propus de Comisie*

(e) utilizarea sa reduce în mod semnificativ contaminarea compostului cu ambalaje necompostabile; și

*Amendamentul*

(e) utilizarea sa reduce în mod semnificativ contaminarea compostului cu ambalaje necompostabile și, **în conformitate cu standardul Uniunii privind compostarea, nu cauzează probleme în prelucrarea deșeurilor biologice;**

Or. en

*Justificare*

*Amendamentul urmărește să clarifice faptul că conformitatea cu standardul EN 13432, astfel cum a fost actualizat [a se vedea articolul 8.5 litera (a)] – sau cu un eventual nou standard – garantează absența problemelor în fluxul de deșeuri biologice.*



16.11.2023

A9-0319/496

**Amendamentul 496**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Anexa III – paragraful 1 – litera f**

*Textul propus de Comisie*

(f) utilizarea sa nu sporește  
contaminarea fluxurilor de deșeuri de  
ambalaje necompostabile.

*Amendamentul*

(f) utilizarea sa, ***deoarece se referă la  
aplicații care vin în contact cu produsele  
alimentare care urmează să fie prelucrate  
prin intermediul unui flux de deșeuri  
biologice***, nu sporește contaminarea  
fluxurilor de deșeuri de ambalaje  
necompostabile.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/497

**Amendamentul 497**  
**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Frédérique Ries**  
Ambalajele și deșeurile de ambalaje  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Propunere de regulament**  
**Anexa IV – partea I – punctul 3 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3a. Funcționalitatea ambalajului: proiectarea ambalajului asigură funcționalitatea acestuia, inclusiv criteriile de acceptare a produselor de către consumatori. Acceptarea de către consumatori implică o combinație de caracteristici ale atractivității vizuale percepute și/sau ale ușurinței percepute a utilizării, care le permit consumatorilor să ia decizii gratuite de cumpărare. Trebuie respectate elementele desenului sau modelului industrial necesare pentru a indica recunoașterea distinctivă a produsului, drepturile de proprietate intelectuală sau indicațiile geografice de origine în temeiul legislației Uniunii.**

Or. en